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Schwerzenbach, le 29 février 2024 

 

Résultat annuel 2023 de Meier Tobler inférieur à l’année 

précédente, comme prévu – la nouvelle centrale de services 

fonctionne désormais de manière fiable 
 

 Le chiffre d’affaires accuse un recul de 1,9 pour cent à CHF 545,9 millions 

 L’EBITDA atteint CHF 48,5 millions, soit 6,9 pour cent de moins que l’année précédente 

 Le bénéfice du groupe s’est établi à CHF 27,1 millions (CHF 30,7 millions l’année précédente) 

 Les difficultés de livraison de la nouvelle centrale de services ont été résolues 

 La confiance de la clientèle n’a pas encore été complètement regagnée 

 Dividende de CHF 1,30 par action proposé (CHF 1,20 l’année précédente) 

 Fin du programme de rachat d’actions en cours et remplacement par une offre de rachat à prix fixe 

 Heinz Roth ne se représente plus au conseil d’administration, Andrea Tranel proposée pour l’élection 

 

Pour l’exercice 2023, Meier Tobler a réalisé un chiffre d’affaires net de CHF 545,9 millions (CHF 556,3 millions l’année précé-

dente). Par rapport à l’année précédente, cela correspond à un recul de 1,9 pour cent. Le résultat d’exploitation au niveau de 

l’EBITDA, d’un montant de CHF 48,5 millions, a été légèrement inférieur à celui de l’année précédente (CHF 52,1 millions 

l’année précédente). La marge EBITDA a baissé à 8,9 pour cent (9,4 pour cent l’année précédente). L’exercice 2023 a été 

marqué par un premier semestre exceptionnellement élevé, avec une croissance du chiffre d’affaires de 7,0 pour cent. La 

demande inhabituellement élevée d’assainissements de chauffage a entraîné un taux de croissance à deux chiffres pour la 

vente de pompes à chaleur. Au second semestre, le marché s’est de plus en plus normalisé tandis que les difficultés lors de 

la mise en service de la nouvelle centrale de services d’Oberbuchsiten (SO) ont freiné la marche des affaires. L’EBIT a atteint 

CHF 34,0 millions en 2023 (CHF 37,4 millions l’année précédente). Les charges financières se sont réduites à CHF 0,6 million 

(CHF 0,9 million l’année précédente). La charge fiscale s’est élevée à CHF 6,3 millions (CHF 5,8 millions l’année précédente). Il 

en a résulté pour l’exercice 2023 un bénéfice du groupe d’un montant de CHF 27,1 millions (CHF 30,7 millions l’année précé-

dente). L’EBIT et le bénéfice du groupe sont réduits par l’amortissement annuel du goodwill de CHF 10,3 millions sans 

incidences sur les liquidités résultant de l’acquisition de Tobler Technique du Bâtiment SA en 2017. Meier Tobler amortit  

ce goodwill de manière linéaire sur 20 ans, jusqu’en 2037, avec une incidence sur le résultat.  

 

Marche des affaires 

Dans l’activité du commerce, Meier Tobler a fourni les quelque 10 000 installatrices et installateurs de chauffages et de 

sanitaire en Suisse en tant que spécialiste des produits du sanitaire, du chauffage et de l’installation. Grâce à sa présence 

dans toute la Suisse avec les 47 marchés spécialisés, ou Marchés, une vaste gamme de produits et un e-Shop de qualité, 

Meier Tobler dispose d’une position de leader sur le marché. Sous l’appellation «marché@work», Meier Tobler gère des 

«Marchés en libre-service» pour le matériel de montage et les consommables dans les entrepôts des clients. Le nombre de 

clients utilisant ce service a pu être augmenté de près de moitié l’an dernier pour atteindre 900. Le chiffre d’affaires de l’acti-

vité du commerce a connu une évolution négative pour l’exercice 2023. Le recul de l’activité du secteur des constructions 

neuves a entraîné une baisse du volume des opérations tandis que les hausses des prix sont nettement moins marquées par 

rapport à l’année précédente. De plus, les difficultés lors de la mise en service de la nouvelle centrale de services ont particu-

lièrement affecté l’activité du commerce à forte rotation. Les problèmes de livraison intervenus entre septembre et 

décembre 2023 en raison d’une cadence et d’une qualité insuffisantes des processus ont entraîné de fortes baisses  

de chiffre d’affaires. Les problèmes logistiques ont toutefois pu être résolus et les retards entièrement résorbés.  
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L’activité de production de chaleur s’est aussi accélérée en 2023. Néanmoins, la dynamique des assainissements de 

chauffage s’est considérablement normalisée par rapport à 2022, année exceptionnelle. La tendance des pompes à chaleur 

efficaces sur le plan énergétique perdure malgré tout. Les chauffages au mazout et au gaz ne sont plus installés que dans 

environ 10 pour cent des cas. Meier Tobler soutient la transition énergétique avec une vaste offre de pompes à chaleur. Rien 

qu’en 2023, les pompes à chaleur mises en service par Meier Tobler ont permis d’économiser 14 684 tonnes de CO2. Grâce 

au configurateur de chauffage en ligne, Meier Tobler est aussi en contact avec les clients finaux et a pu générer un nombre 

significatif de leads par ce canal l’an dernier. 

 

L’activité du service est en train de se transformer sur le long terme en abandonnant les chauffages fossiles au profit des 

technologies basées sur les énergies renouvelables, ce qui implique une pression constante sur le chiffre d’affaires du service 

en raison de l’immense base installée de Meier Tobler. Le chiffre d’affaires a malgré tout enregistré une légère hausse pour 

l’exercice 2023. Meier Tobler est parvenue à compenser le recul des chauffages au mazout et au gaz par une augmentation 

significative des prestations de pompes à chaleur. Avec SmartGuard, l’outil de diagnostic et de commande en ligne innovant 

destiné aux pompes à chaleur, Meier Tobler simplifie énormément la maintenance des installations techniques du bâtiment,  

ce qui renforce les avantages pour les clients ainsi que l’efficacité de l’activité du service. Le nombre de chauffages avec 

SmartGuard a connu une forte augmentation l’an dernier grâce à l’intégration standardisée de cette technologie sur les 

nouveaux produits. 

 

Le chiffre d’affaires de l’activité des systèmes climatiques a poursuivi sa croissance en 2023. Contrairement aux domaines 

de la production de chaleur et l’activité du commerce, celui des systèmes climatiques est centré sur les grands projets. L’an 

dernier, une commande importante pour le centre commercial Shoppi Tivoli à Spreitenbach a, par exemple, pu être réalisée 

avec l’installation de deux machines frigorifiques à absorbeur d’un poids de 63,2 tonnes et d’une conduite frigorifique de 

3,4 MW. La deuxième étape du refroidissement d’un nouveau centre de calcul de green.ch a également pu être effectuée l’an 

dernier. Les principaux moteurs technologiques du domaine climatique sont actuellement les fluides frigorigènes durables  

et respectueux de l’environnement, comme le propane et l’ammoniac. 

 

Avec la construction et la mise en service de la nouvelle centrale de services (CSO), un projet significatif et de longue durée 

a pu aboutir en 2023. En juillet 2023, Meier Tobler a remis le bâtiment à la nouvelle propriétaire Suva et s’est engagée dans un 

contrat de location à long terme. À son emplacement central, la nouvelle CSO constituera le cœur de la prise en charge de la 

branche CVCS pour toute la Suisse. Près de 120 collaboratrices, collaborateurs et personnes en apprentissage, dont environ 

75 dans la logistique de stockage et de transport, y travaillent. En plus de l’accompagnement direct de la clientèle 

d’installation, la CSO, hautement automatisée, assure également le réapprovisionnement des 47 Marchés et des quelque 

400 spécialistes du service de Meier Tobler. Le remplacement des deux systèmes ERP existants et l’introduction de SAP 

S/4HANA constituent un autre grand projet. L’objectif est de créer des processus continus de bout en bout avec un système 

central uniforme et de poser ainsi les bases en vue d’autres étapes de numérisation. La mise en service du nouveau système 

ERP est prévue pour le 1er janvier 2025. 

 

Cash flow, endettement net, capitaux propres 

En 2023, Meier Tobler a généré un cash flow d’exploitation de CHF 42,9 millions (CHF 47,5 millions l’année précédente). 

L’endettement net s’est établi à CHF 2,2 millions à la fin de l’année (CHF 4,3 millions l’année précédente). Meier Tobler 

dispose de lignes de crédit d’un montant total de CHF 90 millions. Les capitaux propres s’élèvent à CHF 173,2 millions 

(31.12.2022: CHF 171,3 millions); le ratio de capitaux propres est de 52,0 pour cent (44,0 pour cent l’année précédente). 

L’augmentation du ratio de capitaux propres est due à une réduction du bilan. Pendant la phase de construction de la 

centrale de services, le bâtiment en construction a été inscrit à l’actif et les acomptes reçus ont été portés au passif. Avec  

le transfert de propriété à la Suva et le début du bail, le bâtiment n’est plus intégré au bilan. 
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Chiffres clés 

en milliers de CHF 2023  2022  Variation en % 

 Chiffre d’affaires 545 920  556 339   –1,9% 

 EBITDA 48 470  52 076  –6,9% 

 en % du chiffre d’affaires 8,9  9,4   

 EBIT 33 976  37 365  –9,1% 

 en % du chiffre d’affaires 6,2  6,7   

 Résultat du groupe 27 145  30 672  –11,5% 

 par action nominative en CHF (pondéré) 2,37  2,60  –8,8% 

 par action nominative en CHF (jour de référence) 2,40  2,65  –9,4% 

       

 Cash flow issu de l’activité d’exploitation 42 910  47 539  –9,7% 

      

en milliers de CHF 31.12.2023  31.12.2022   

 Engagements financiers 21 000  18 000   

 Endettement net 2 202  4 295   

 Capitaux propres  173 190  171 326   

     en % du total du bilan 52,0  44,0   

      

 Effectif (postes à plein temps) 1 260  1 258   

      

 

Distribution de dividendes et programme de rachat d’actions 

Le conseil d’administration proposera un dividende en légère hausse de CHF 1,30 par action (CHF 1,20 l’année précédente)  

à l’Assemblée générale de Meier Tobler Group SA du 9 avril 2024. Le dividende doit être distribué pour moitié par le biais du 

bénéfice résultant du bilan et pour moitié par le biais des réserves issues des apports en capital.  

 

En février 2022, le conseil d’administration a décidé de racheter ses propres actions sur une période maximale de trois ans à 

un volume maximal de CHF 30 millions ou au maximum 1 039 290 actions (8,66 pour cent du capital-actions à cette date) en 

vue d’une réduction du capital-actions. Dans le cadre de ce programme, 266 450 actions ont été rachetées lors de l’exercice 

écoulé, pour une valeur totale de CHF 11,3 millions. Depuis le début du programme et jusqu’à fin décembre 2023, un total de 

675 250 actions ou 5,63 pour cent du capital-actions au 11 mars 2022 a été racheté pour une valeur totale de 

CHF 22,2 millions, ce qui correspond à un cours moyen de CHF 32,87. 

 

Le conseil d’administration a l’intention de mettre prochainement un terme au programme de rachat d’actions en cours et de 

le remplacer par une offre de rachat à prix fixe. Cela doit inciter les investisseurs plus importants ou institutionnels à partici-

per au rachat d’actions, et ainsi augmenter le pourcentage du flottant dans la mesure du possible. Jusqu’à révocation, il est 

prévu que des actions propres soient rachetées chaque année à hauteur de CHF 12 millions maximum, en deux tranches, 

respectivement après la publication des chiffres annuels et des chiffres semestriels. Le volume effectivement racheté dé-

pendra de la disposition au rachat et pourrait être nettement inférieur au montant visé. Ce rachat par étape et la destruction 

des actions doivent augmenter le bénéfice, et donc le dividende potentiel par action, et ce, de manière continue et durable.  

 

Des informations sur la mise en œuvre concrète de la première tranche de 2024 seront données prochainement dans le 

cadre de la publication du début du programme de rachat d’actions avec l’offre de rachat à prix fixe. 

 

Développement durable 

La stratégie énergétique de la Confédération prévoit de réduire à zéro les émissions nettes de CO2 dans le secteur du 

bâtiment. Dans ce contexte, la transition des chauffages fossiles vers les pompes à chaleur constitue un facteur déterminant. 

Grâce aux solutions qu’elle propose et à la réduction de sa propre empreinte écologique, Meier Tobler entend contribuer à la 

réalisation des objectifs climatiques. 
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Meier Tobler assume sa responsabilité environnementale, sociale et économique avec conviction et a intégré un programme 

de développement durable conséquent dans sa stratégie. Un rapport sur les questions non financières (art. 964a ss CO) ainsi 

qu’un rapport de développement durable sont établis pour la première fois pour l’exercice 2023. Le rapport est disponible 

sur meiertobler.ch/durabilite. 

 

Assemblée générale 

Heinz Roth ne se représente plus au conseil d’administration. Il fait partie du comité depuis 2005 et est à la tête du comité 

d’audit depuis sa fondation en 2008. Avec son expertise de haut niveau, Heinz Roth a dirigé le comité d’audit de manière 

indépendante. Par ailleurs, son expérience très précieuse a fait de lui un pilier et un moteur du conseil d’administration. Le 

conseil d’administration et la direction du groupe remercient chaleureusement Heinz Roth pour ses précieuses contributions, 

sa collaboration exemplaire ainsi que sa loyauté de longue date, et lui adressent leurs meilleurs vœux pour l’avenir. 

 

Andrea Tranel est proposée pour l’élection au conseil d’administration. Elle travaille en tant que CFO au sein du groupe 

Competec (notamment Brack.ch) et était membre du conseil d’administration de Schaffner Holding AG. Il est prévu qu’Andrea 

Tranel reprenne la présidence du comité d’audit lors d’une élection par l’Assemblée générale au conseil d’administration.  

 

Les membres du conseil d’administration Silvan G.-R. Meier (en qualité de président), Heinz Wiedmer et Alexander Zschokke 

se représentent lors de la prochaine Assemblée générale pour un mandat d’un an.  

 

Perspectives 

Pour l’année en cours, Meier Tobler s’attend à un léger recul du marché suisse de la construction en raison de la hausse des 

taux et des coûts de construction. La demande des assainissements de chauffage s’est normalisée depuis mi-2023 après 

une phase exceptionnellement soutenue. Pour 2024 et les années suivantes, l’entreprise s’attend à une évolution stable à  

un niveau élevé du marché suisse des pompes à chaleur. 

 

Meier Tobler a pu résoudre les difficultés logistiques initiales et sera en mesure, lors de l’année en cours, d’offrir à nouveau à 

sa clientèle la fiabilité de livraison habituelle. Toutefois, elle n’est pas parvenue à regagner complètement la confiance de la 

clientèle. En conséquence, le chiffre d’affaires des deux premiers mois de l’exercice 2024 est nettement inférieur à celui de 

l’année précédente. Meier Tobler met actuellement tout en œuvre pour compenser les pertes de chiffre d’affaires, sans 

savoir à quelle vitesse elle y parviendra. Il est évident que le chiffre d’affaires du premier semestre sera inférieur à celui de 

l’année précédente, qui était très élevé. Au second semestre, compte tenu d’une base comparative plus basse, il sera 

beaucoup plus aisé de dépasser le chiffre d’affaires de l’année précédente. De manière générale, Meier Tobler vise un 

résultat à la hauteur de celui de l’année précédente. 

 

À moyen terme, Meier Tobler se sent toujours en bonne position pour fournir une contribution importante à la transition 

énergétique de la Suisse, ce qui devrait donner lieu à une stabilisation de l’évolution du chiffre d’affaires et du résultat. 

 

 
Renseignement complémentaire 

Meier Tobler, Corporate Communications 

+41 44 806 44 50, info@meiertobler.ch / meiertobler.ch/fr/investisseurs 

 

Dates à retenir  

2 avril 2024 Clôture du registre des actions 

9 avril 2024 Assemblée générale 

25 juillet 2024 Publication du bilan semestriel 2024 

31 décembre 2024 Clôture de l’exercice 2024 

 

 

Meier Tobler est un fournisseur en technique du bâtiment focalisé sur le marché suisse. L’entreprise a été fondée en 1937 et emploie aujourd’hui 

environ 1250 collaboratrices et collaborateurs. Les actions de Meier Tobler sont négociées à la SIX Swiss Exchange (symbole MTG). 

 

Cette annonce événementielle ainsi que le rapport de gestion complet de 2023 sont disponibles sur le site meiertobler.ch/fr/investisseurs. 
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